
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 20 «ЮГОРКА»

(МБДОУ №20 «ЮГОРКА»)

П Р И К А З

14.07.2025 № ДС20-11-146/5

г.Сургут

О перечни платных услуг,
фиксированных тарифов по
дополнительным платным образовательным услугам,
стоимости платных услуг на 2025/26 учебный год

В соответствии с федеральными законами от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями); от 27 июля
2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных»; от 03.08.2018 г. «317-Ф3 «О внесении
изменений в статьи 11 и 14 Федерального закона «Об образовании в Российской
Федерации»; распоряжением Правительства Российской Федерации от 4 сентября 2014
года №1726-р «Об утверждении Концепции развития дополнительного образования
детей»; приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от
29.08.2013 №1008 «Об утверждении Порядка организации и осуществления
образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным –
программам»; Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от
30.09.2020 г. № 533 "О внесении изменений в Порядок организации и осуществления
образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным
программам, утвержденный приказом Министерства просвещения Российской
Федерации от 9 ноября 2018 г. № 196"; постановление от 28 сентября 2020 г. N 61573
об утверждении СанПиН 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к
организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления»; постановление
Главного санитарного врача РФ от 28.01.2021 № 2 «Об утверждении правил и норм
СанПин 1.2.3685-21 «Гигиенические нормы и требования к обеспечению безопасности
и (или) безвредности для человека факторов среды обитания», Постановление
Администрации города № 3050 от 13.06.2024 "Об установлении предельных
максимальных тарифов на платные услуги, не относящиеся к основным видам
деятельности, оказываемые муниципальными дошкольными образовательными
учреждениями детскими садами", уставом муниципального бюджетного дошкольного
образовательного учреждения детского сада № 20 «Югорка», иными нормативными
документами, в том числе правовыми актами Администрации города Сургута,
регламентирующими дополнительное образование. Уставом муниципального
бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №20 «Югорка»
(далее – учреждение).

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить:
- Перечень оказываемых платных услуг, не относящихся к основным видам

деятельности согласно приложению 1;



- Фиксированные тарифы па платные услуги, не относящихся к основным видам
деятельности с 01.09.2025г. согласно приложению 2;

- Стоимость платных услуг с 01.09.2025 согласно приложению 3;
2. Топко Н.В. администратору дополнительного образования, информацию о

фиксированных тарифах на платные услуги и стоимости платных услуг с 01.09.2025г.
разместить на официальном сайте учреждения и информационном стенде в срок до
29.08.2025.

3. Топко Н.В. администратору дополнительного образования, предоставить копию
данного приказа в Департамент образования Администрации города в срок до
27.08.2025

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий
Подписано электронной подписью

Сертификат:
3427224552B307746AC472C44ACE804C
Владелец:
Собакинских Оксана Владимировна
Действителен:с 09.07.2024 по 02.10.2025

О.В. Собакинских



Приложение 1
14.07.2025

№ ДС20-11-146/5

Перечень дополнительных платных услуг муниципального бюджетного дошкольного
образовательного учреждения детского сада №20 «Югорка» на 2025-2026 учебный период

1. Дополнительная общеразвивающая программа технической направленности
«Полидрон» - развитие личности воспитанника, его творческих, технических способностей
индивидуальных дарований через обучение элементарным основам инженерно-технического
конструирования

2. Дополнительная общеразвивающая программа технической направленности
«Роботенок» - развитие личности воспитанника, его творческих, технических способностей
индивидуальных дарований через обучение элементарным основам инженерно-технического
конструирования

3. Дополнительная общеразвивающая программа художественной направленности
«Магия красок Эбру» - способствует развитию творческого мышления, интеллекта, умения
нестандартно мыслить, мелкой моторики.

4. Дополнительная общеобразовательная программа социально-гуманитарной
направленности «Актерское мастерство» — это комплекс общих физических (хореография и
пластика), речевых (вокал и сценическая речь) и специальных (мастерство актера и история театра)
дисциплин.

5. Дополнительная общеразвивающая программа художественной направленности
«Рукотворушка»» - развитие творческих способностей, фантазии, воображения воспитанников,
через различные виды аппликации, ИЗО деятельности (в том числе нетрадиционной) и лепки из
пластилина

6. Дополнительная общеразвивающая программа социально-педагогической
направленности «Логоритмика» - создание условий для речевого развития детей посредством
сочетания слова, музыки и движения.

7. Дополнительная общеразвивающая программа социально-педагогической
направленности «Успешный малыш» - направлена на совершенствование различных сфер
развития ребенка: познавательной, речевой, игровой, предметной, двигательной, коммуникативной,
эмоциональной, способствует развитию творческих и интеллектуальных способностей ребенка

8. Дополнительная общеразвивающая программа социально-гуманитарной
направленности «Песочная страна» - развитие творческого мышления и воображения детей,
мелкой моторики рук, помогает раскрыть и реализовать творческий потенциал ребенка, способствует
снятию эмоционального и мышечного напряжения.

9. Дополнительная общеобразовательная программа социально-гуманитарной
направленности «Речевая мозаика» - формирование у детей умений и навыков правильного
физиологического и речевого дыхания без ущерба для здоровья.

10. Дополнительная общеобразовательная программа социально-гуманитарной
направленности «Подготовка к школе» - систем взаимосвязанных занятий, выстроенных в
определенной логике, направленных на формирование у дошкольников необходимого уровня
психологической готовности к школе, общение со сверстниками и педагогами, мотивационной
готовности к школе.



11. Дополнительная общеобразовательная программа художественной направленности
«Хореография» - ставит своей целью приобщить детей к танцевальному искусству, раскрыть перед
ними его многообразие и красоту, способствовать эстетическому развитию дошкольников, привить
им основные навыки умения слушать музыку и передавать в движении ее образное содержание.

12. Дополнительная общеобразовательная программа физкультурно-спортивной
направленности «Здоровячок» - общее укрепление организма, формирование стремления к
здоровому образу жизни, профилактик нарушений опорно-двигательного аппарата.

13. Дополнительная общеобразовательная программа художественной направленности
«Забавушка» - развитие творческих способностей, фантазии, воображения воспитанников, через
различные виды аппликации, ИЗО деятельности (в том числе нетрадиционной) и лепки из пластилина.

14. Дополнительная общеобразовательная программа художественной направленности
«Детки-мажоретки» - направлена на развитие у детей дошкольного возраста ритмико- пластических
способностей, артистизма и координации через обучение элементам направления «Мажоретки».

15. Дополнительная общеобразовательная программа художественной направленности
«Веселый оркестр» - формирование мелодического, ритмического и тембрового слуха, памяти,
познавательной, волевой сферы ребенка, а так же таких личностных качеств, как общительность,
подражательность, самостоятельность, дисциплинированность, готовность и умение действовать в
коллективе, развивает навыки мелкой и крупной моторики.



Приложение 2
14.07.2025

№ ДС20-11-146/5

Фиксированные тарифы на платные услуги, не относящиеся к основным видам деятельности,
оказываемые муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением детским

садом №20 «Югорка» на 2025-2026 учебный год.

№ Наименование услуги Возраст
воспитанн
иков

Еденица
измерения

Тариф без НДС

1 Дополнительная
общеразвивающая
программа технической
направленности
«Полидрон»

3-5 лет 1 занятие
продолжительно
стью менее 30
мин.,
численность в
группе 5-9 чел.

214,00

2 Дополнительная
общеразвивающая
программа технической
направленности
«Роботенок»

5-7 лет 1 занятие
продолжительно
стью 30 мин. и
более,
численность в
группе 5-9 чел.

428,00

3 Дополнительная
общеразвивающая
программа
художественной
направленности «Магия
красок Эбру»

3-5 лет 1 занятие
продолжительно
стью менее 30
мин.,
численность в
группе 5-9 чел.

214,00

5-7 лет 1 занятие
продолжительно
стью 30 мин. и
более,
численность в
группе 5-9 чел.

428,00

4 Дополнительная
общеобразовательная
программа социально-
гуманитарной
направленности
«Актерское
мастерство»

5-7 лет 1 занятие
продолжительно
стью 30 мин. и
более,
численность в
группе 5-9 чел.

428,00

5 Дополнительная
общеразвивающая
программа
художественной
направленности
«Рукотворушка»»

2-4 года 1 занятие
продолжительно
стью менее 30
мин.,
численность в
группе 5-9 чел.

214,00

6 Дополнительная
общеразвивающая
программа социально-
педагогической
направленности
«Логоритмика»

3-5 лет 1 занятие
продолжительно
стью мене 30
мин.,
численность в
группе 5-9 чел.

214,00



7 Дополнительная
общеразвивающая
программа социально-
педагогической
направленности
«Успешный малыш»

2-3 года 1 занятие
продолжительно
стью менее 30
мин.,
численность в
группе 5-9 чел.

214,00

8 Дополнительная
общеразвивающая
программа социально-
гуманитарной
направленности
«Песочная страна»

3-5 лет 1 занятие
продолжительно
стью менее 30
мин.,
численность в
группе 5-9 чел.

214,00

5-7 лет 1 занятие
продолжительно
стью 30 мин. и
более,
численность в
группе 5-9 чел.

428,00

9 Дополнительная
общеобразовательная
программа социально-
гуманитарной
направленности
«Речевая мозаика»

3-5 лет 1 занятие
продолжительно
стью менее 30
мин.,
численность в
группе 5-9 чел.

214,00

10 Дополнительная
общеобразовательная
программа социально-
гуманитарной
направленности
«Обучение чтению»

6-7 лет 1 занятие
продолжительно
стью 30 мин. и
более,
численность в
группе 5-9 чел.

428,00

11 Дополнительная
общеразвивающая
программа
художественной
направленности
«Хореография»

5-7 лет 1 занятие
продолжительно
стью 30 мин. и
более,
численность в
группе 5-9 чел.

428,00

12 Дополнительная
общеобразовательная
программа
художественной
направленности
«Забавушка

5-7 лет 1 занятие
продолжительно
стью 30 мин. и
более,
численность в
группе 5-9 чел.

428,00

13 Дополнительная
общеобразовательная
программа
художественной
направленности
«Детки-мажоретки»

5-7 лет 1 занятие
продолжительно
стью 30 мин. и
более,
численность в
группе 5-9 чел.

428,00

14 Дополнительная
общеобразовательная
программа
художественной
направленности
«Веселый оркестр»

3-5 лет 1 занятие
продолжительно
стью менее 30
мин.,
численность в
группе 5-9 чел.

214,00

15 Дополнительная
общеобразовательная
программа

3-5 лет 1 занятие
продолжительно
стью менее 30

214,00



физкультурно-
спортивной
направленности
«Здоровячок»

мин.,
численность в
группе 5-9 чел.

5-7 лет 1 занятие
продолжительно
стью 30 мин. и
более,
численность в
группе 5-9 чел.

428,00



Приложение 3
14.07.2025

№ ДС20-11-146/5

Стоимость платных услуг, не относящихся к основным видам деятельности, оказываемых
муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением детским садом №20

«Югорка» на 2025-2026 учебный год.
№ Наименование услуги Возраст

воспитан
ников

Объем
учебной
нагрузки
в год, зан.

Перио
д
(срок)
оказан
ия
услуги,
мес

Утвержде
нный
фиксиров
анный
тариф без
НДС за 1
занятие

Стоимость платной
услуги без НДС в
руб.
В год В мес.

1 Дополнительная
общеразвивающая
программа технической
направленности
«Полидрон»

3-5 лет 76 9 214,00 15408,00 1712,00

2 Дополнительная
общеразвивающая
программа технической
направленности
«Роботенок»

5-7 лет 76 9 428,00 30816,00 3424,00

3 Дополнительная
общеразвивающая
программа
художественной
направленности «Магия
красок Эбру»

3-5 лет 38 9 214,00 15408,00 1712,00

5-7 лет 76 9 428,00 30816,00 3424,00

4 Дополнительная
общеобразовательная
программа социально-
гуманитарной
направленности
«Актерское
мастерство»

5-7 лет 76 9 428,00 30816,00 3424,00

5 Дополнительная
общеразвивающая
программа
художественной
направленности
«Мастерская
«Рукотворушка»»

2-4 года 76 9 214,00 15408,00 1712,00

6 Дополнительная
общеразвивающая
программа социально-
педагогической
направленности
«Логоритмика»

3-5 лет 76 9 214,00 15408,00 1712,00

7 Дополнительная
общеразвивающая
программа социально-
педагогической
направленности
«Успешный малыш»

2-3 76 9 214,00 15408,00 1712,00



8 Дополнительная
общеразвивающая
программа социально-
гуманитарной
направленности
«Песочная страна»

3-5 лет 76 9 214,00 15408,00 1712,00

5-7 лет 76 9 428,00 30816,00 3424,00

9 Дополнительная
общеобразовательная
программа социально-
гуманитарной
направленности «Речевая
мозаика»

3-5 лет 76 9 214,00 15408,00 1712,00

10 Дополнительная
общеобразовательная
программа социально-
гуманитарной
направленности
«Обучение чтению»

6-7 лет 76 9 428,00 30816,00 3424,00

11 Дополнительная
общеразвивающая
программа
художественной
направленности
«Хореография»

5-7 лет 76 9 428,00 30816,00 3424,00

12 Дополнительная
общеобразовательная
программа
художественной
направленности
«Забавушка

5-7 лет 76 9 428,00 30816,00 3424,00

13 Дополнительная
общеобразовательная
программа
художественной
направленности
«Детки-мажоретки»

5-7 лет 76 9 428,00 30816,00 3424,00

14 Дополнительная
общеобразовательная
программа
художественной
направленности
«Веселый оркестр»

3-5 лет 76 9 214,00 15408,00 1712,00

15 Дополнительная
общеобразовательная
программа
физкультурно-
спортивной
направленности
«Здоровячок»

3-5 лет 76 9 214,00 15408,00 1712,00

5-7 лет 76 9 428,00 30816,00 3424,00


